

(セグメント情報等)

1. セグメント情報

(1) 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものです。

当社は製品・サービス別に「化成品・樹脂」、「機能品・ファイン」、「医薬」、「建設資材」、「機械・金属成形」、「エネルギー・環境」、「その他」を報告セグメントとしております。

「化成品・樹脂」は、カプロラクタム、ナイロン樹脂、工業薬品、ポリブタジエン（合成ゴム）等の製造、販売を行っております。

「機能品・ファイン」は、機能性材料（ポリイミド、電池材料、半導体関連・電子材料、ガス分離膜、セラミックス）、ファインケミカル等の製造、販売を行っております。

「医薬」は、医薬品（原体・中間体）の製造、販売を行っております。

「建設資材」は、セメント、生コン、石灰石、建材関連製品、カルシア・マグネシア、機能性無機材料等の製造、販売、資源リサイクルとして廃棄物の利用を行っております。

「機械・金属成形」は成形機、産業機械（運搬機、粉碎・破砕機）、橋梁・鉄構、製鋼品等の製造、販売を行っております。

「エネルギー・環境」は、石炭の輸入、販売、コールセンターの運営、電力卸供給事業（IPP）を含む電力供給事業を行っております。

「その他」は、不動産の開発、売買、賃貸等、並びに海外における当社グループの製品の販売を行っております。

(2) 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一です。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値です。

セグメント間の内部売上高又は振替高は市場実勢価格に基づいております。

(3) 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度（自平成23年4月1日 至平成24年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント								調整額 (注1)	連結財務諸 表計上額 (注2)
	化成品・ 樹脂	機能品・ ファイン	医薬	建設資材	機械・ 金属成形	エネルギ ー・環境	その他	計		
売上高										
外部顧客への 売上高	216,425	60,266	11,091	204,836	71,253	51,690	23,092	638,653	—	638,653
セグメント間の内部 売上高又は振替高	14,601	4,102	95	4,319	1,322	10,828	2,819	38,086	△38,086	—
計	231,026	64,368	11,186	209,155	72,575	62,518	25,911	676,739	△38,086	638,653
セグメント利益 (営業利益)	22,988	5,450	3,729	8,673	3,086	3,358	1,034	48,318	△2,312	46,006
セグメント資産	191,664	88,815	12,735	196,948	59,718	50,394	21,594	621,868	43,097	664,965
その他の項目										
減価償却費(注3)	9,152	5,833	667	9,681	1,306	2,832	606	30,077	2,907	32,984
持分法適用会社への 投資額	11,716	991	—	6,372	13	163	1,380	20,635	—	20,635
有形固定資産及び 無形固定資産の増 加額(注4)	12,987	10,559	2,659	11,523	1,600	906	471	40,705	3,718	44,423

(注1) 調整額は以下のとおりです。

- (1) セグメント利益の調整額△2,312百万円には、セグメント間取引消去26百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△2,338百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等です。
- (2) セグメント資産の調整額43,097百万円には、セグメント間の債権の消去等△36,628百万円、報告セグメントに帰属しない全社資産79,725百万円が含まれております。
- (3) 減価償却費の調整額2,907百万円は、報告セグメントに帰属しない全社資産の減価償却費です。
- (4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額3,718百万円は、報告セグメントに帰属しない全社資産の増加額です。

(注2) セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

(注3) 減価償却費には、長期前払費用及び繰延資産の償却額を含んでおります。

(注4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額には、長期前払費用及び繰延資産の増加額を含んでおります。

当連結会計年度（自平成24年4月1日 至平成25年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント								調整額 (注1)	連結財務諸 表計上額 (注2)
	化成品・ 樹脂	機能品・ ファイブ	医薬	建設資材	機械・ 金属成形	エネルギ ー・環境	その他	計		
売上高										
外部顧客への 売上高	205,428	57,222	11,355	202,903	69,895	56,305	22,914	626,022	—	626,022
セグメント間の内部 売上高又は振替高	13,940	3,889	97	5,461	1,415	12,464	2,380	39,646	△39,646	—
計	219,368	61,111	11,452	208,364	71,310	68,769	25,294	665,668	△39,646	626,022
セグメント利益 (営業利益)	5,088	1,236	3,423	11,494	3,688	5,959	1,037	31,925	△1,963	29,962
セグメント資産	202,162	93,119	12,068	201,727	62,256	46,541	21,723	639,596	46,288	685,884
その他の項目										
減価償却費(注3)	8,666	6,570	728	8,266	1,249	2,483	631	28,593	2,791	31,384
持分法適用会社への 投資額	12,047	3,229	—	6,746	13	182	1,683	23,900	—	23,900
有形固定資産及び 無形固定資産の増 加額(注4)	11,666	8,603	433	12,176	1,326	1,804	493	36,501	4,490	40,991

(注1) 調整額は以下のとおりです。

(1) セグメント利益の調整額△1,963百万円には、セグメント間取引消去2百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用

△1,965百万円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等です。

(2) セグメント資産の調整額46,288百万円には、セグメント間の債権の消去等△39,969百万円、報告セグメントに帰属しない全社資産
86,257百万円が含まれております。

(3) 減価償却費の調整額2,791百万円は、報告セグメントに帰属しない全社資産の減価償却費です。

(4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額4,490百万円は、報告セグメントに帰属しない全社資産の増加額です。

(注2) セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

(注3) 減価償却費には、長期前払費用及び繰延資産の償却額を含んでおります。

(注4) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額には、長期前払費用及び繰延資産の増加額を含んでおります。

2. 関連情報

前連結会計年度（自平成23年4月1日 至平成24年3月31日）

(1) 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報の中で同様の情報を記載しているため、記載を省略しております。

(2) 地域ごとの情報

① 売上高

(単位：百万円)

日本	アジア	ヨーロッパ	その他	計
440,659	144,196	35,708	18,090	638,653

② 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	タイ	その他アジア	ヨーロッパ	その他	計
259,114	42,979	939	10,622	295	313,949

(3) 主要な顧客ごとの情報

特定の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自平成24年4月1日 至平成25年3月31日）

(1) 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報の中で同様の情報を記載しているため、記載を省略しております。

(2) 地域ごとの情報

① 売上高

(単位：百万円)

日本	アジア	ヨーロッパ	その他	計
420,736	135,330	42,206	27,750	626,022

② 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	タイ	その他アジア	ヨーロッパ	その他	計
262,339	48,095	937	12,033	313	323,717

(3) 主要な顧客ごとの情報

特定の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

前連結会計年度（自平成23年4月1日 至平成24年3月31日）

(単位：百万円)

	化成品・樹脂	機能品・ファイン	医薬	建設資材	機械・金属成形	エネルギー・環境	その他	全社・消去	計
減損損失	—	—	—	1,397	626	—	—	35	2,058

当連結会計年度（自平成24年4月1日 至平成25年3月31日）

(単位：百万円)

	化成品・樹脂	機能品・ファイン	医薬	建設資材	機械・金属成形	エネルギー・環境	その他	全社・消去	計
減損損失	2,430	533	—	136	—	—	—	53	3,152

4. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

前連結会計年度（自平成23年4月1日 至平成24年3月31日）

(単位：百万円)

	化成品・樹脂	機能品・ファイン	医薬	建設資材	機械・金属成形	エネルギー・環境	その他	全社・消去	計
当期償却額	89	—	—	37	—	—	—	—	126
当期末残高	879	—	—	271	—	—	—	—	1,150

なお、平成22年4月1日前行われた企業結合等により発生した負ののれんの償却額及び未償却残高は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

	化成品・樹脂	機能品・ファイン	医薬	建設資材	機械・金属成形	エネルギー・環境	その他	全社・消去	計
当期償却額	4	221	—	36	—	—	22	—	283
当期末残高	38	2,541	—	479	—	—	169	—	3,227

当連結会計年度（自平成24年4月1日 至平成25年3月31日）

(単位：百万円)

	化成品・樹脂	機能品・ファイン	医薬	建設資材	機械・金属成形	エネルギー・環境	その他	全社・消去	計
当期償却額	155	—	—	38	—	—	—	—	193
当期末残高	1,246	—	—	237	—	—	—	—	1,483

なお、平成22年4月1日前行われた企業結合等により発生した負ののれんの償却額及び未償却残高は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

	化成品・樹脂	機能品・ファイン	医薬	建設資材	機械・金属成形	エネルギー・環境	その他	全社・消去	計
当期償却額	4	221	—	36	—	—	22	—	283
当期末残高	34	2,320	—	443	—	—	147	—	2,944

5. 報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報

前連結会計年度（自平成23年4月1日 至平成24年3月31日）

「建設資材」において、59百万円の負ののれん発生益を計上しております。これは連結子会社である萩森興産(株)が自社の株式を取得したことによるものです。

当連結会計年度（自平成24年4月1日 至平成25年3月31日）

「建設資材」において、65百万円の負ののれん発生益を計上しております。これは連結子会社である山石金属(株)が自社の株式を取得したことによるものです。